A

ren-

—————  
rendae, exque iis rite pensitatis optima quaeque seligenda, & in  
vnum volumen condensanda; sed noui animi mei ad hanc rem  
imbecillitatem: summi id esse viri negotium credo, qui, quid-  
quid unusquisque in suis libris habeat optimi, summo virilique  
iudicio possit diiudicare. Insolens adeo non sum, qui id adgrediar;  
sunt alii eruditiores, sunt felicioris ingenii. Vnum tertium  
michi restat, nempe obseruationem quamdam queo in lucem pro-  
ferre, quam facere mihi Candidato medicinae contigit. Quae  
et si plane noui nihil contineat, dummodo ea, quae viderunt alii,  
confirmentur. Primitiae sunt laborum medicorum, hinc man-  
cae fors, sine legitimo nexu & ordine. Vir maiora adgrediar,  
quae ferre nunc humeri recusant. Hoc itaque opus ea, rogo,  
mente accipias, qua fuit conscriptum. Vale,

---

DE.

## DEFINITIO MORBI EPIDEMICI.

Differenti mihi de morbo epidemice regnante illud praeprimis esse agendum puto, ut, quid plerunque sub nomine constitutionis epidemicae intelligatur, brevibus verbis primum explanem; dein quae-dam generalia regnante morbo epidemico obseruanda proferam; tum morbi obseruati symptomata describam, ex quæis genius & character morbi elucebit, de quo vbi verba quaedam fecero, in fine quasdam morb historias adiiciam.

Constitutionem epidemicam, vti auctorum plurimi judicant, eam esse statuo, vbi plerique mortalium in quadam regione vitam degentes sanitatis patiuntur iacturam, morbusque ex communi quadam causa proueniens quoscunque adgreditur, non habita ratione aut aetatis, aut sexus, aut temperamenti; omnesque, quos inuadit, vtplurimum eadem premunt symptomata, atque eodem tenore apud cunctos scenam suam ludunt.

Evidem hic ego non adfirmo, regnante epidemica constitutione semper & omni tempore & in quocunque decumbentium ad sensum ea-

dem adesse morbi symptomata: constat enim ex plurimorum obseruationibus, eumdem morbum epidemicum varia & diversissima quandoque sibi communia habere symptomata: quin nullum omnino symptomata est, quod regnans epidemia non excipiat, & quodus se huic more parastico adsoiat. Quae diuersitas symptomatum & sedulitatem & summatum Medicorum adtentioem vbi meretur, tamen videre est, & summos in arte viros hoc scopulo allidisse, & absque culpa, cum praecipue ad ingressum noui epidemici morbi eiusdem charactere satis nondum dignoscatur, periculosam tum temporis & incongruam fecisse medicinam: quod, vbi caput altius extollere morbus cepit, utique adtentiores cognoscunt. & rectam medendi methodum apud reliquos feliciter administrant. Veritas isthaec ex collectis obseruationibus tam certo patet, quam illud magni SYDENHAMI assertum, quod eadem morbi symptomata non idem significant, diuersisque annis, ac variis constitutionibus diuersissimam medendi rationem requirant. Hinc dissenteriam ab eodem mox antiphlogistica methodo, mox antisepcticis, modo emeticis, modo anodynis sanatam legimus. Quin etsi negari non potest, multas febres epidemicæ regnantes sensibili cuidam atmosphaerae mutationi, & tempestatis variationi debere adscribi; nihilo tamen minus obseruatum relatumque legimus, quod eadem qualitates sensibiles, eademque atmosphaerae constitutione (quatenus concipi potest sensibus) subinde morbos diuersos produixerint. Obseruante enim eodem SYDENHAMO febres toto caelo diuersas esse graffatas intelligimus, licet quoad speciem duorum annorum tempora tempestatesque maxime inter se conuenirent. Praeter has ergo sensibiles aeris qualitates aliae causae constitutionem epidemicam producentes utique debent adesse. Sed, quanam illae? num alteratio in terrae visceribus? num ea alteratio in eo loco contingit, vbi morbus epidemicus initium ducit? num incepta epidemia suo genio sese latius  
dein

dein potest propagare? Num vero certis periodis morbi epidemicci  
recurrunt? Observations plurium saeculorum, sana ratione iisdemque  
in locis instituae, phænomena meteorologica, thermometrum, baro-  
metrum fors id confirmabunt.

Quibus omnibus cum destitutus adhucdum medicus viuat, habet  
sane, cur angatur. Evidem non ignoro, adesse medicinam facientibus  
quaedam subsidia, queis armati procedere contra morbum inuidentem  
poterunt. Ast, quam saepe haec ipsa non sufficiunt? Quoties cum SY-  
DENHAMO nobis dolendum est, quod primis aegrotis morbo epidemico  
correptis sit fato cedendum, quia genius epidemiae nondum satis patet?

Ea vero subsidia, quibus regnante morbo epidemico poterimus vti,  
haec fere sequentia esse puto. Et primum quidem erit, vbi aegrotum  
suo fato relictum & siue sic extintum siue naturae viribus seruatum  
contemplamur. Hinc sedulo inquirendum medico, qua ratione morbus  
fuerit iudicatus: an vomitu, an oborta spontanea diarrhoea, an sudore,  
an haemorrhagia, an aliam natura adhibuerit viam, & quamnam?  
Summum lumen adferent hae quaestiones, quid sit & in aliis aegrotis  
agendum. Ast studium hominis, quo ex instinctu naturali machinam  
suam conseruare, vitamque prolongare instigatur, raro hanc nobis vi-  
am relinquit. Vbi primum enim quis morbo tenetur, statim ambabus  
manibus, vt mortem auertat, remedia conquirit, queis intus sumitis  
adhibitisque anticipitem reddit medicum, vtrum ex mala medicamento-  
rum administratione, vtrum vi morbi fuerit extinctus: Immutant enim  
medicamenta adsumpta morbum, & turbant quandoque naturam, ne so-  
lennem huic illive morbo viam eligat; sed in occurrendo illi malo,  
quod medicamentum incongruum intulit corpori, tota studeat, elabo-  
retque. Habet tamen vel haec ipsa periclitatio variorum medicaminum  
regnante epidemia suam utilitatem: in notitiam enim morbi ex iuuanti-

bus nocentibusque pervenimus, & haec est altera via, secundumque sub-  
sidium. Quare interrogandum ex aliis, qui aut medicamenta tentarunt,  
aut periclitantibus adfuerunt, quid nocuerit, quidue profuerit: vtrum  
post datum emeticum, an post calefacientia, euacuantia, antiphlogisti-  
ca, aut post quamnam methodum res aegroti in melius processerint?  
Priusquam latius proreperit morbus epidemius, hercule multi iam fecere  
medicinam, ex quibus illa sunt desumenda. Praeterea, cum febris  
epidemice regnans aliquid de genio suo omnibus fere morbis rum fe-  
brilibus, tum non febrilibus, tum chronicis impertiatur, attendendum  
& cautis oculis indagandum, quis horum morborum communi alias,  
& iam notae medendi methodo pareat: plerumque enim illa ipsa me-  
thodus est, quam regnans epidemia desiderat. Quemadmodum saepe  
morbus regnans epidemicusque varios lusus habet, & totidem diuersos  
fere morbos refert, qui tamen eiusdem sunt indolis omnes, eamdem  
que medelam desiderant: ita etiam certo, cum in analogum sibi mor-  
bum incidit, isque obediatur notis medicamentis, hanc veram legitimam  
que medendi viam esse, licet concludere. Regnet enim morbus epide-  
mice, sitque eius caracter de inflammatorio genere; tunc pleuritides,  
peripneumoniae methodo antiphlogisticae cedent, quae his binis mor-  
bis caeteroquin est consueta: ponamus vero morbum epidemice regnan-  
tem esse generis biliosi; tunc pleuritides & peripneumoniae illis medi-  
camentis non obedient, euacuantia & antibiliofa vbi adhibentur, in in-  
tegritatem pristinam peruenient eiusmodi aegroti. Ast quid agat medi-  
cus, qui primus ad aegrotos vocatur, vbi morbum antea nondum vi-  
sum inuenit? huic supereft tertia via, quam ex analogia desumimus.  
Sagaci mente cuncta rimetur symptomata, & quam similitudinem praef-  
sens morbus cum alio aut viso iam, aut quem ex lectionibus obserua-  
torum nouit, habeat; ad eamdem indolem eamdemque curationem con-

clu-

cludit. Denique si morbus ad omnia fuerit rebellis, id agendum esse  
puto, ut spectatores adsimus naturae, id agendum, ut nihil agamus.  
Abstinendum ab decisiis remediis, non tentandae sunt magnae euacua-  
tiones, solummodo generalioribus febris indicationibus insistendum.  
Medicus aegroto mentis corporisque quietem suadeat, praescribat po-  
tus leuiter refrigerantes, soluentes, diaetamque febribus consuetam praec-  
cipiat; debilem naturam erigat, exorbitantem vero refroenet, sedulo-  
que obseruet, quid natura moliatur. Hanc enim ita struxit naturae  
auctor, eamque hisce insigniuit dotibus, ut sponte sua morbū auer-  
tere, subigere & expellere conetur. Optimus omnium practicorum  
consensu medicus is est, qui naturam sequitur, ideoque medicus naturae  
minister adpellatur. Nimium agit medicus, qui multum agit, & ho-  
mines ingulat, qui naturae voci & actionibus non auscultatur. Sed in  
his tum in pluribus aliis rebus fieri affoler, ut arte quaeramus, quod  
prouida natura multo melius nobis efficaciusque offert. Si nobis modo  
tanta diligentia tantaque esset sagacitas, ut cognoscere illud, illoque be-  
ne vti possimus. Naturam, inquit HVXHAMVS, nobis optimam meden-  
di viam demonstrare pro certo habeo, licet minus vtique sit pomposa,  
quam boli alexipharmaci, potiones febrifugaē, & cardiaca iulapia.  
Nos in morbis depellendis, ait SYDENHAMVS, haud satis lente festina-  
mus, tardius vero nobis esset procedendum, & plus naturae saepe  
committendum, quam mos hodie obtinuit. Errat enim, sed neque er-  
rore eruditio, qui naturam artis adminiculo vbiique indigere existimat.  
Quare morbum medicanti naturae subinde relinquamus cum quadam  
solertia & sedulitate: medicus nempe naturae minister salutarium eius  
conatum impedimenta remoueat, tollendo faburras emesi, si materies  
sursum turgeat, aut emeto catarsi, purgatione, si deorsum: Stases in-  
flammatorias viscerum nobiliorum afferendo (miasma enim ut stimulus

agens

agens quandoque inflammationes producit) sed cautissime agendum cum venaesētione, potus emollientes tepidi, antiphlogistici saepe sufficiunt, vitando calorem lecti somnumque. Motus naturae exorbitantis nimis deprimantur potu aquoso acidiusculo, & in magna humorum rarefactione atque in spuria plethora cum intenso atque vrente calore acidis etiam mineralibus; gelatinis ribesiorum, succo cirri, situ erecto, abstinentia a somno diurno: sique maximi & nimii sunt naturae motus, quandoque venaesētio instituenda, sed modo exploratoria, in tantum nempe, quantum sufficit ad motum refroenatum coerceendum. Verum difficilis & delicata res est, quando possim dicere, modo naturae vires exorbitare: praestat subin & maxime in putrida febre vis vitae incitator: quandoque in primo febris statu motus maximi, & vere exorbitantes, nec tamen venaesētionem admittit morbus; altero enim stadio, variolas in exemplum adduco, motus hi vltro remittunt, & vis vitae languida adparet. Ingens hic requiritur iudicium praetoricum. Pensitanda sunt aetas decumbentis, temperamentum, vitae consuetudo. Insuper prope inquirendum, an non absente medico nimis calefacientia sint adhibita, quod saepissime clam agunt rudiores, medicoque omnia ex ratione agenti tamen non respondet effectus. Semel hoc mihi contigit, vt, qui indies deprimere vires sum conatus, indies eas crescentes cernerem. Obstupui haesique anceps; ministrandem verbisque durioribus mortem praesentem, ni veritatem fateantur adstantes, ex quodam medicamine, quod simulaui habere ad manus, aegrotac obuenturam praedixi: nimio calidorum, vini nempe, vsu adeo exorbitantem esse febrem sum hariolatus: ast negavit maritus, negarunt praesentes. Tandem dixi, modo ego medicinam faciam, qua recreabitur aegrota; vinum vero quodsi adsumbit, morietur. Hic adcurrit maritus, enixa rogans, ne propinem medicamentum, fictum nempe: fateturque,